[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 июля 2021 года № 202

р.п. Озинки

Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка инвалидов в Озинском муниципальном

районе на 2021-2023 годы»

В соответствии с Уставом

УСТАВ ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

Озинского муниципального района Саратовской области
 в целях создания условий для  социокультурной реабилитации и интеграции в общество инвалидов, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу  «Социальная поддержка инвалидов в Озинском районе на 2021-2023 годы», согласно приложению.

2.

\"Об утверждении муниципальной программы \«Социальная поддержка инвалидов в Озинском муниципальном районе на 2018-2020 годы\»"

Постановление администрации от 29.05.2018г. № 102
 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка инвалидов в Озинском муниципальном районе на 2018-2020 годы» признать утратившим силу.

3. Контроль за ходом реализации программы возложить на  заместителя главы администрации  муниципального района

Максакова А.С.

Глава Озинского

муниципального района                                                      А.А. Галяшкина

НПА подготовили:

Заместитель главы администрации                                                                    Максаков .А.С.

И.о.начальника правового обеспечения                                                            Коныгина О.В

Приложение

к постановлению

от 27.07.2021г. № 202

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Социальная поддержка  инвалидов в Озинском муниципальном районе на 2021-2023 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Озинского муниципального района

	Основные разработчики программы
	ГАУ СО КЦСОН Озинского района (по согласованию)

ГКУ СО ЦЗН Озинского района (по согласованию);

ГУЗ СО Озинская РБ (по согласованию);

Управление образования администрации Озинского муниципального района;

Управление культуры и кино администрации Озинского муниципального района;

Отдел по делам молодежи и спорту администрации Озинского муниципального района;

Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ администрации Озинского муниципального района;

Администрации муниципальных образований района.

	Цели и задачи программы
	Цели программы

 Формирование условий  устойчивого  развития  доступной  среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения.

Задачи программы:

развитие всех форм предоставления услуг;

обеспечение условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур;

обеспечение доступности поддержка  общественных организаций  пожилых граждан и инвалидов, обеспечение  участия  инвалидов в культурно- спортивных мероприятиях;

Важнейшие оценочные показатели:

увеличение количества социально значимых объектов, доступных для маломобильных групп населения;

рост числа пожилых граждан,  обслуживаемых  в центре социальной защиты населения, предоставление услуг социального такси;

охват инвалидов, в том числе детей инвалидов реабилитационными мероприятиями;

рост уровня занятости  и образования  инвалидов и пожилых граждан.

рост уровня участия инвалидов и пожилых людей в культурных  мероприятиях

	Сроки реализации программы
	2021-2023 годы

	Исполнители основных мероприятий программы

	ГАУ СО КЦСОН Озинского района (по согласованию)

ГКУ СО ЦЗН Озинского района (по согласованию);

ГУЗ СО Озинская РБ (по согласованию);

Управление образования администрации Озинского муниципального района;

Управление культуры и кино администрации Озинского муниципального района;

Отдел по делам молодежи и спорту администрации Озинского муниципального района;

Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ администрации Озинского    муниципального района;

Администрации муниципальных образований района.

	Объем и источники финансирования программы
	Для реализации программных мероприятий необходимо: Всего 40,0 тыс. руб.
2021 году- 40,0 тыс. руб.

2022 году- 0 тыс. руб.

2023 году- 0 тыс. руб.

Средства:

 местного бюджета - 40,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Получение качественных услуг социальной направленности  инвалидами и другими  мало мобильными группами населения района, в том числе здравоохранения, образования, культуры и спорта.

Увеличения охвата детей инвалидов реабилитационными мероприятиями.

Увеличение количества трудоустроенных  инвалидов, состоящих на учете в центре занятости населения района.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программных мероприятий  осуществляется заместителем главы администрации муниципального района

1.Содержание  проблемы  и  обоснование  необходимости  ее решения    программными  методами.

По состоянию на   1 июня  2021 года численность инвалидов по Озинскому муниципальному району составляет 1302 человек, из них 59 дети инвалиды.
Наиболее частыми причинами инвалидности являются: сердечнососудистые  и онкологические заболевания, сахарный диабет, заболевания опорно-двигательной системы.

Жизненный уровень инвалидов и шансы их трудоустройства крайне низкие, возможности медико-социальной и профессиональной реабилитации ограничены.

Одним из основных направлений социальной политики является реабилитация инвалидов, которая направлена на устранение или возможно более полную компенсацию ограничений жизнедеятельности с целью восстановления социального статуса инвалидов. Анализ ситуации показывает, что в настоящее время задачи по социальной поддержке инвалидов и улучшению качества их жизни по-прежнему актуальны и требуют незамедлительного решения.

Отмечается низкий уровень обеспечения инвалидов вспомогательными устройствами для быта, труда, обучения и других сфер жизнедеятельности,  инвалиды, проживающие в районе, нуждаются в средствах реабилитации.

До настоящего времени не в полном объеме созданы условия для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инженерной и транспортной инфраструктуры. В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года «181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» это является публичным обязательством бюджетов всех уровней.

Значительная часть  жилья, магазинов, транспортных сооружений  улично-дорожной сети не учитывают посещение их гражданами с ограниченными возможностями.

Следует учитывать интересы инвалидов с дефектами слуха и зрения, престарелых граждан, значительная часть которых имеет заболевания опорно-двигательного аппарата и испытывает затруднения при пользовании перечисленными объектами.

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и постановлением Правительства Российской Федерации от 7 декабря 1996 года № 1449 «О мерах по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры» разработан проект административного регламента исполнения министерством социального развития области государственной функции по осуществлению контроля за выполнением нормативных требований в части обеспечения доступа инвалидов к средствам общественного пассажирского  транспорта, связи и информации, строящимся и реконструируемым объектам социальной инфраструктуры.

Необходимо активизировать работу  по доступной среде  объектов здравоохранения, образования, связи, объектов культуры, жилых зданий.

Конечной целью реабилитационных мероприятий является социальная адаптация инвалидов, позволяющая им правильно приспосабливаться к социальной среде, заниматься общественно-полезным трудом и чувствовать себя полноправными членами общества.

Цель и задачи Программы

 Целью  Программы является создание условий для реабилитации и интеграции инвалидов в общество, повышение качества их жизни.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

- укрепление материально-технической базы учреждений (оснащение  реабилитационным  оборудованием);

-обеспечение    инвалидов     средствами    реабилитации   и      приспособлениями, облегчающими их труд и быт;

- содействие  развитию  социально-культурной  сферы и  спорта  инвалидов  как  средству  реабилитации  и  их  интеграции в  общество;

- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам              социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, средствам связи;

-информационно-методическое обеспечение системы реабилитации              инвалидов.

3.Ресурсное обеспечение Программы

	Источники финансирования
	2021 год

(тыс. руб.)
	2022 год

(тыс. руб.)
	2023 год

(тыс. руб.)

	 Местный бюджет
	40,0
	0
	0

	Всего:
	40,0
	0
	           0

4.Оценка эффективности социально-экономических последствий

                            реализации  Программы

        Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит: увеличить объем реабилитационных услуг, расширить спектр и повысить их качество; улучшить условия проживания и лечения инвалидов, получающих услуги в социальных учреждениях района; обеспечить инвалидов техническими средствами реабилитации в соответствии с индивидуальными программами реабилитации, что поможет восстановить или компенсировать инвалидам утраченные функции для дальнейшей интеграции в общество; обеспечить проведение творческой и спортивной реабилитации инвалидов; обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов к транспортным, информационным ресурсам, а также в здания и сооружения общественного значения, учреждения культуры, спортивные, зрелищные и иные организации.

5.Организация  управления и контроль за реализацией Программы

Текущее управление реализацией Программы и контроль за ее исполнением осуществляется администрацией Озинского муниципального района. Ответственными за выполнение мероприятий являются исполнители  Программы. При исполнении бюджета в очередном финансовом году Заказчик уточняет основные показатели и затраты по программным мероприятиям и вносит соответствующие предложения в районное Собрание.

ВЕРНО: Ведущий специалист отдела делопроизводства и технического обеспечения                                       А.А.Аюпова.

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка инвалидов в Озинском муниципальном районе на 2021-2023 годы»

	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Ответственные за исполнение
	Сроки исполнения
	Источник  финансирования

	Финансовые затраты

(тыс. руб.)

	2021 год
	2022 год
	2023 год

Совершенствование деятельности и укрепление материально-технической базы учреждений,

предоставляющих меры социальной поддержки инвалидам района

	1.1.
	 Осуществление деятельности  комнат психологической разгрузки, оснащенных  сенсорным оборудованием и позиционной мебелью
	ГАУ СО КЦСОН Озинского района (по согласованию)
	2021-23 гг.
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	1.2.
	Создание в учреждениях музыкальных гостиных, оснащение их аудио-видео техникой и мебелью
	Управление культуры и кино администрации муниципального района;

ГАУ СО КЦСОН Озинского района (по согласованию),
	2021-23 гг.
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	1.3.
	Работа в учреждении системы социальной защиты населения пунктов проката технических средств реабилитации (кресла, коляски, поручни, костыли)
	ГАУ СО КЦСОН Озинского района (по согласованию)
	2021-23 гг.
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	Итого по разделу 1: местный бюджет
	0
	0
	0

2.  Социокультурная реабилитация инвалидов

	2.1.
	Проведение мероприятий, посвященных памятным датам вывода советских войск из Афганистана, а также чествование   инвалидов  и ветеранов  боевых действий в Афганистане и  Чеченской Республике
	 Общественная организация «Боевое братство» (по согласованию);

Общественная организация

«Совет ветеранов» (по согласованию);

Местная Озинская организация СОО ООО ВОИ (по согласованию);

Управление культуры и кино администрации муниципального района;

Управление образования администрации муниципального района;

Отдел по делам молодежи и спорту администрации муниципального района;

Руководители организаций и предприятий (по согласованию).

	Февраль

2021-23 гг.

	Местный бюджет
	0
	0
	0

	2.2
	Проведение мероприятий, посвященных ликвидации  аварии на Чернобыльской АЭС,  ПО «Маяк» и других атомных катастроф.
	 Общественная организация «Союз Чернобыль» (по согласованию);

Общественная организация «Боевое братство» (по согласованию);

Общественная организация

«Совет ветеранов» (по согласованию);

Местная Озинская организация СОО ООО ВОИ (по согласованию);

Управление культуры и кино администрации муниципального района;

Управление образования администрации муниципального района;

Отдел по делам молодежи и спорту администрации муниципального района;

Руководители организаций и предприятий (по согласованию).

	Апрель

2021-23 гг.

	Местный бюджет

	0

	0

	0

	2.3.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню Космонавтики
	Общественная организация «Союз Чернобыль» (по согласованию);

Общественная организация «Боевое братство» (по согласованию);

Общественная организация

«Совет ветеранов» (по согласованию);

Местная Озинская организация СОО ООО ВОИ (по согласованию);

Управление культуры и кино администрации муниципального района;

Управление образования администрации муниципального района;

Отдел по делам молодежи и спорту администрации муниципального района;

Руководители организаций и предприятий (по согласованию).

ГАУ СО КЦСОН Озинского района (по согласованию)
	Апрель

2021-23 гг.

	Местный бюджет

	0

	0
	0

	2.4.
	Проведение мероприятий, посвященных Победе в Великой Отечественной Войне 1941-1945гг.
	Общественная организация «Союз Чернобыль» (по согласованию);

Общественная организация «Боевое братство» (по согласованию);

Общественная организация

«Совет ветеранов» (по согласованию);

Местная Озинская организация СОО ООО ВОИ (по согласованию);

Управление культуры и кино администрации муниципального района;

ГАУ СО КЦСО Озинского района (по согласованию);

Управление образования администрации муниципального района;

Отдел по делам молодежи и спорту администрации муниципального района;

Руководители организаций и предприятий (по согласованию).
	Май

2021-23 гг.
	 Местный бюджет
	 0
	0
	0

	2.5
	Организация и проведение мероприятий в рамках международного дня  пожилых людей  (1 октября)
	ГАУ СО КЦСОН Озинского района (по согласованию);

Общественная организация

«Совет ветеранов» (по согласованию);

Управление культуры и кино администрации муниципального района;

Отдел по делам молодежи и спорту администрации муниципального района;

 Управление образования администрации муниципального района.
	Декада с 1 по 10 октября

2021-23 гг.
	 Местный бюджет
	0

	0

	0

	2.6
	Проведение мероприятий, посвященных дням воинской славы и памятным датам России
	Общественная организация «Союз Чернобыль» (по согласованию);

Общественная организация «Боевое братство» (по согласованию);

Общественная организация

«Совет ветеранов» (по согласованию);

Местная Озинская организация СОО ООО ВОИ (по согласованию);

Управление культуры и кино администрации муниципального района;

ГАУ СОКЦСОН Озинского района (по согласованию);

Управление образования администрации муниципального района;

Отдел по делам молодежи и спорту администрации муниципального района.
	2021-23 гг.
	Местный бюджет
	0

	0

	0

	2.7.
	Организация и проведение районного конкурса творчества инвалидов
	Управление культуры и кино администрации муниципального района;

Местная Озинская организация СОО ООО ВОИ (по согласованию);

ГАУ СО КЦСОН Озинского района (по согласованию);

Управление образования администрации муниципального района.
	2022-23 гг.

	Местный бюджет
	0
	0
	0

	2.8.
	Организация и проведение праздничных мероприятий в рамках: Международного дня инвалидов;

Международного дня слепых; Международного дня глухих.
	Управление культуры и кино администрации муниципального района;

Местная Озинская организация СОО ООО ВОИ (по согласованию);

ГАУ СО КЦСОН Озинского района (по согласованию).

	2021-23 гг.

	Местный бюджет
	40,0
	0
	0

	2.9.
	Организация районных физкультурно-массовых мероприятий   инвалидов
	Местная Озинская организация СОО ООО ВОИ (по согласованию);

ГАУ СО КЦСОН Озинского района (по согласованию);

Отдел по делам молодежи спорта администрации муниципального района;

Управление образования администрации муниципального района.
	2021-23 гг.
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	Итого по разделу 2:  местный бюджет
	40,0
	0
	0

3. Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам инфраструктуры

	31.
	Обеспечение условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
	Администрация муниципального района; Отдел по делам молодежи спорта администрации муниципального района;

Управление образования администрации муниципального района;

Управление культуры и кино администрации муниципального района;

Предприятия и организации района.
	2021-23 гг.
	Местный бюджет

	0
	0
	0

	3.3
	Обустройство мест стоянки (парковки) транспортных средств инвалидов
	Администрация муниципального района; Администрации муниципальных образований района;

Отдел по делам молодежи спорта администрации муниципального района;

Управление образования администрации муниципального района;

Управление культуры и кино администрации муниципального района;

Предприятия и организации района.
	2021-23 гг.
	Местный бюджет

	Итого по разделу 3: местный бюджет
	0
	0
	0

4. Информационно- методическое и кадровое обеспечение системы социальной защиты инвалидов

	4.1.
	Подготовка, переподготовка, повышение квалификации специалистов учреждений, работающих с инвалидами
	Отдел по делам молодежи спорта администрации муниципального района;

Управление образования администрации муниципального района;

Управление культуры и кино администрации муниципального района;

ГАУ СО КЦСОН Озинского района (по согласованию);

ГУЗ СО  Озинская РБ (по согласованию)
	       2021-23 гг.
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	4.3
	Проведение семинаров для специалистов, работающих с гражданами с ограниченными возможностями, круглых столов с родителями, воспитывающих детей инвалидов
	ГАУ СО КЦСОН Озинского района (по согласованию);

ГУЗ СО Озинская РБ (по согласованию)
	      2021-23 гг.
	Местный бюджет
	 0
	0
	0

	4.4
	Освещение  проводимых мероприятий в районных СМИ

Организация  выпуска  тематического материала «Мы вместе» в районной газете «Заволжская нива»
	Редакция газеты «Заволжская Нива»

	      2021-23 гг.
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	Итого по разделу 4:

	Местный бюджет
	0
	0
	0

	Всего по программе:

	Местный бюджет
	40,0
	0
	0

Распределение бюджетных средств

                                                                                                                                                                                                       Таблица 1

	Источник финансирования

	2021 год

тыс. руб.
	2022 год

тыс. руб.
	2023 год

тыс. руб.

	Управление  образования

 администрации муниципального района

	Местный бюджет

	0
	0
	0

	Управление культуры и кино

 администрации  муниципального района

	Местный бюджет
	40,0
	0
	0

	Отдел  по делам молодежи и

спорту администрации муниципального района

	Местный бюджет

	0
	0
	0

	Редакция газеты «Заволжская Нива»
	Местный бюджет

	0
	0
	0

	ВСЕГО:                                                              Местный бюджет

	40,0
	0
	0